大控烟办〔2022〕1号

关于开展2022年“无烟单位”创建活动的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇街道、区直各部门:
为贯彻落实国务院《关于实施健康中国行动的意见》《“健康中国2030”规划纲要》，进一步推动中共中央办公厅、国务院办公厅《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》精神落实落地，助力我区全国文明城市、国家卫生城市创建工作，现就开展2022年度“无烟单位”创建活动通知如下。
1、 工作目标
      到2022年底，全区医疗卫生机构“无烟医院”建成率100%、各类学校、幼儿园“无烟学校”建成率100%、各级党政机关“无烟机关”建成率100%。

    二、创建范围
      全区各级党政机关、企事业单位、学校、医院、便民服务大厅、图书馆、影剧院、车站、宾馆饭店、商超以及其它室内公共场所（医疗卫生机构、学校的创建工作由其同级主管部门负责）。
三、申报时间
   2022年6月30日前申报，10月8日起组织开展集中评估。
四、申报条件
（1） 成立控烟领导组织，有领导分管，有专人负责；将控烟工作纳入本单位工作计划，做到年初有计划，年终有总结。
（2） 制定控烟规章制度及有效的管理措施（奖惩制度）。
（3） 单位会议室、办公室等场所禁止吸烟，不设烟具，并张贴醒目的禁烟标识；单位设置的吸烟室应设置通风良好的地方。
（4） 单位设有专（兼）职控烟监督员。
（5） 单位定期开展多种形式的控烟知识宣传，职工学习了解并掌握烟草危害健康知识，积极参与各部门组织的控烟活动。
（6） 单位区域内禁止销售烟草制品，无烟草广告、无烟草赞助。
（7） 鼓励单位职工带头戒烟，单位人员吸烟率在原有基础上呈下降趋势。
（8） 民意调查不吸烟人员对单位控烟满意率在90%以上。学校除做好以上八项工作外，还需做到以下几点：
（9） 将控烟工作纳入学校工作规划；教师严禁在教室吸烟。
（10） 各学科教师均能将“吸烟危害健康”的知识有机地融入到自己的教学内容中。
（11） 学校内学生无吸烟现象。
五、工作要求
(一)提高认识，明确职责。无烟单位是全社会无烟环境的重要组成部分，各乡镇街道、各单位要进一步提高对建设无烟单位重要性的认识，深入学习领会国家、省、市关于控烟的文件精神和具体行动。各乡镇、各有关单位要本着统一组织、属地管理的原则，建立完善无烟单位建设工作机制，明确职责分工，制定实施方案和年度工作计划。
 (二)积极宣传，广泛参与。各乡镇街道、各单位结合《关于实施健康中国行动的意见》和《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》要求，结合传统节庆、世界无烟日及重大活动日，通过座谈、讲座、巡展、宣传栏、电子屏等形式，利用电视、广播、报纸等传统媒体和微信公众号、短视频平台等新媒体，对无烟单位创建活动、烟草危害科普知识、戒烟服务信息等进行广泛宣传，形成人人支持、人人参与的良好舆论氛围。各乡镇街道、各单位要对辖区内无烟单位建设的好做法、好经验及时进行总结和报道，挖掘优秀案例进行经验推广和交流，带动本乡镇街道、本单位无烟单位创建工作全面深入开展。
(三)现场评估，动态管理。“无烟单位”评估采取明察和暗访相结合方式进行，各乡镇街道、各单位要高度重视，全面推进公共场所、工作场所和公共交通工具内禁烟工作。对2021年命名的首批“无烟党政机关”称号的单位，区爱卫办、区疾控中心、区健康促进中心每两年进行一次复核。复核合格的单位，保留“无烟机关”称号；复核不合格的单位，限期整改，整改后合格的单位保留“无烟机关” 称号，不合格的单位取消其“无烟机关” 称号。
 附件:1.无烟机关评分表
       2.无烟单位申报表

大通区公共场所控烟工作领导小组办公室
                        2022年6月15日

附件1:
淮南市无烟单位评分表
单位(盖章)
	评估标准
	自 评 得分
	评估 方法

	一、组织领导(10分)

听取 汇报 查阅 文件

	1.有职责明确的控烟领导小组(2分);

	2.各部门有职责明确的控烟负责人(2分);

	3.将控烟工作纳入本单位的工作计划(2分),并有资金保障 ( 1 分 ) ;

	4.本机构领导班子成员不吸烟(3分,1位成员吸烟扣1分,扣完为 止 )

	二、控烟考评奖惩制度(6分)

	听取 汇报 查阅 文件

	1.有控烟考评奖惩制度(2分);

	2.有控烟考评奖惩标准(2分)

	3.有控烟考评奖惩记录(2分)

	三、无烟环境布置及室内全面禁烟(40分)

现场 考察

	1.本机构所有建筑物的入口处有清晰明显的禁止吸烟提示(5分);

	2.本机构所属管辖区域的等候厅、会议室、厕所、走廊、电梯、 楼梯等区域内有明显的禁烟标识(10分,缺1处扣2分,扣完为止)

	3.本机构室内场所完全禁止吸烟(21分,每发现1个烟头扣1 分,发现吸烟者1次扣2分,每发现1个工作人员在室内吸烟 扣 5 分 )

	4.有独立院落或其他有条件的单位应设置室外吸烟区,且远离 密集人群和必经通道,有明显的引导标识(4分,设置不符合 规范,扣2分,无引导标识,扣2分)

	四、控烟监督巡查(10分)

	现场 考察 查阅 资料

	1.机构内设有控烟监督员和巡查员(3分)

	2.对控烟监督员和巡查员进行相关培训,并有培训记录(3分)

	3.有控烟监督和巡查相关记录及值班表(4分)

	5、 控烟宣传教育(10分)

	现场 考察 查阅 资料

	1.有一定数量和种类的控烟宣传形式,如新媒体、电视、展板、宣 传栏、海报、折页、标语等,至少3种(6分,少1种扣2分);

	2.开展控烟宣传活动:讲座、咨询、沙龙、戒烟大赛、控烟知识竞赛等,每年至少2次(4分,少1次扣2分)

	六、控烟劝阻(10分)

	现场 考察 查阅 资料

	1.有明确的全体职工劝阻吸烟的责任要求,并制定相关制度(4 分 )

	2.工作人员及时劝阻吸烟(6分,有工作人员在场的吸烟行为 未被劝阻,扣6分)

	七、为员工提供戒烟帮助(8分)

	听取 汇报 查阅 资料

	1.掌握机构所有员工吸烟情况(4分)

	2.为员工提供戒烟帮助(4分)

	八、禁止销售烟草制品

	现场 考察 查阅 资料

	1.本机构内商店、小卖部、食堂等不出售烟草制品(3分)

	2.本机构禁止烟草广告和烟草赞助(3分)

说明:总分100分,80分及以上为达标。八项中有一项得0分为不达标。

─5─

附件2
淮南市无烟单位申报表

	单位名称

	地    址

	单位法人

	分管领导

	控烟工作负责人

	联系电话

	采取的工作措施(可另附页):

(盖章)   年   月   日

─6─

附件3:
淮南市无烟单位申报程序

1、对照《淮南市无烟单位评分标准》(附件1)进行自评;
2、填写《淮南市无烟单位申报表》(附件2);
3、按照属地管理原则,申报单位需经所在乡镇/街道(主管部
门)初审同意并加盖公章后,报县区卫健委进行评估;
4、县区卫健委组织评估并将评估结果报市控烟办;
5、市控烟办组织人员对通过评估的单位进行抽查;
6、对抽查合格的单位命名表彰。

─7─
[image: ][image: ]禁止吸烟
NO S机OKING

附件4:
禁烟标识张贴及室外吸烟区设置有关要求 一、广泛张贴或摆放禁烟标识
所有室内区域应广泛张贴或摆放醒目的禁烟标识(基础设计模板如下图所 示),至少包括入口处、访客登记处、大厅、会议室、走廊、卫生间、茶水间、 食堂、楼梯、电梯等区域，可根据需要扩大至室外区域。标识要醒目、位置要 明显。

禁止吸烟
NOS附OKING

二、布置宣传栏及展板
可在宣传栏、走廊、茶水间、会议室、食堂、楼梯、电梯等区域张贴无烟 单位管理规定和控烟宣传海报,并在食堂或大厅等区域摆放展板。
吸烟伤肺
[image: ]

─8─
[image: ]

室外区域吸烟区设置鼓励扩大禁烟范围至室外区域。如不能实 现室外禁止吸烟,可在室外设置吸烟区。室外吸烟区设置应当满足 以下要求:
(一)非封闭的空间,有利于空气流通;
(二)与非吸烟区(包括建筑物)隔离;
(三)远离人员密集区域和行人必经的主要通道;
(四)设置明显的标识和引导标识;
(五)符合消防安全要求;
(六)不奢华。

[image: ]
吸烟区
当H宁2obr 厅为n* 离1便

9─
image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
%

% 48 X

CHARA SRR ) i

image6.jpeg

image1.jpeg